Los quatro Libros que este escribió é intituló *Judicium* , existen MSS. en la Biblioteca Colbertina : el título de ellos es : *In nomine sanctae et individuae Trinitatis , Patris , et Filii , et Spiritus sancti , incipiunt libri Judiciorum à Magistro Joanne de Deo Sacerdote compilati* : el epigrafe de la Dedicatoria dice : *Venerabili Patri ac Domino Magistro C. Archipresbytero Bononiensi , digno morum sophia , majori qualibet dignitate , Magister Joannes de Deo , Sacerdos , ejus discipulus , et amicus intimus , salutem in eo , qui est omnium verus talus* : el Prólogo empieza : *Bonae rei dare consilium , et praesens remuneratio et coeleste praemium expectatur per regulam sanctorum Patrum.* Las primeras palabras del Libro son : *Incipit liber iste circa potentias Judicium.* De este Libro hay asimismo un Exemplar MS. en la Biblioteca Paulina de Leipsic.

La Obra de JUAN DE DIOS intitulada : *Commentarius super arbore consanguinitatis* , existe tambien MS. en esta misma Biblioteca ; en donde igualmente se conserva un otro Códice MS. que contiene los *Casos de las Decretales* del mismo JUAN DE DIOS : y en la Real Biblioteca de Paris el Tratado *De Dispensationibus* , y el otro intitulado : *Quaestiones aliquot juris.*

Estas son las Obras MSS. de JUAN DE DIOS , de que da razon CASIMIRO OUDIN : de ellas he visto impresa la intitulada *Cavillationes* , que es bastante rara , y en su principio y fin se expresa el nombre de su Autor , el tiempo en que se escribió , y el contenido de cada uno de sus Tratados.

Leense estas *Cavillationes* desde la pág. 278 hasta la 358 de la Obra *Tractatus cautelarum omnium , sive cautionum , ex diversis tam veterum , quam recentiorum Jurisconsultorum monumentis coarctatus* , impresa en Leon de Francia en el año 1577. El título de la Obra de JUAN DE DIOS es : *Cavillationes , seu cautellae Domini Joannis de Deo , quae doctrina Advocatorum , Partium , et Assesorum , dici possunt , opus omnibus in iure versantibus utilissimum.*

Despues de este título está la introduccion de la Obra en esta forma.

PROEMIUM.

Ad honorem summae Trinitatis , et individuae unitatis , Patris , et Filii , et Spiritus sancti , et gloriosae Virginis , et S. Vincentii martyris , et omnium agminum , et omnium Sanctorum , et ad honorem Ecclesiae Romanae , incipit Liber Cavillationum de cautella advocatorum , et aliorum peritorum in litibus , et iudiciis omni iussu indaganda , et de doctrina rudium in quaestionibus et iudiciis Tyronum , qualiter se habeant

beant in litibus exercendis , á quibusdam
 II. Doctor. Olim inceptus , et quia in quod-
 dam chaos offuscatum , et nunc à me Magi-
 stro Joanne de Deo Doctore Decretorum
 Hispano Canonico Isbolen. per libellos et ti-
 tulos distinctus , et per iura tam canonica,
 quam civilia fideliter , ac veraciter compro-
 batus : Qui liber per septem libellos ad in-
 star spiritus septiformis , et per LXXII.
 distinctus est titulos , ad instar septuaginta
 duorum discipulorum , et palmarum , et
 fontium , et mansionum filiorum Israel in
 deserto.

PARTITIO LIBRORUM.

Primus Liber est de Advocatis diversa-
 rum partium, id est, Actoris et Rei, et eorum
 cautella , et per XI. titulos est distinctus.
 Secundus Liber est de citatione Ecclesiastici
 iudicis vel civilis , et de committantibus
 eam , scilicet de interstitiis temporum , et
 de contumacibus , et de libellis formandis
 et impugnandis , qui per X. titulos est di-
 distinctus. Tertius Liber est de spectatione
 multimoda , et de libellis formandis et im-
 pugnandis , et de litis contestatione , et de
 reconventionone , et de impugnatione persona-
 rum agere volentium , et de privilegiis ea-
 rundem , qui per XX. titulos est divisus.
 Quartus Liber est de officiis omnium judi-
 cum puris , quando non serviant actionibus,
 et de commissionibus officiorum , et de con-
 tumacibus , et de administrantibus eam ,
 qui per XII. titulos divisus est. Quintus
 Liber est de probationibus , scilicet de testi-
 bus , et circumstantiis eorundem , et de in-
 strumentis , et de scripturis diversis , pu-
 blicis vel privatis , et de impugnationibus
 earundem , et de positionibus , et earum
 cautella , et de testibus , et codicillis , et
 testamentis , et de ultimis voluntatibus im-
 pugnandis vel conservandis , qui per XV.
 titulos est distinctus. Sextus Liber est de
 sententia et re iudicata , lata ab ordinario

vel delegato , vel ab arbitro , et quid iuris
 de quocumque , et de earum impugnationi-
 bus si in iure opponatur , et incidenter , et
 quid iuris sit de iis quae ab hostibus acqui-
 runtur , qui per sex titulos est distinctus.
 Septimus Liber est de appellationibus , re-
 stitutionibus , et supplicationibus , qui per
 tres titulos est divisus. Tamen ego Joannes
 de Deo , libri compositor , super operis im-
 perfectione veniam postulo à lectore , de cau-
 tella Advocatorum , Actoris et Rei , et de
 cavillationibus eorum , et primo de longo
 sermone vitando. De vestibus iudicum , et
 advocatorum , et qualiter se debeat habere
 advocatus cum primo aggreditur ad judi-
 cem , qualiter debeat commendare iudicem ,
 qualiter se debeat habere advocatus circa
 advocatum adversae partis , et de longo ser-
 mone vitando , qualiter se debeat habere ad-
 vocatus cum clientulo suo. Item ubi et quan-
 do , et qualiter conveniatur de salario.
 Item de avvocato specialiter actoris ; item
 de avvocato rei , et quando defendat eum ,
 et qualiter : Item quid debeat agere advo-
 catus actoris cum fuerit coram consiliariis.
 Item quid iuris sit si advocati sint plures
 ex parte una. Principio nostro sit praesens
 Virgo Maria.

Empieza esta Obra : Removeam ef-
 fusionem , et immensitatem sermonum quae
 generant fastidium : y acaba asi en la pá-
 gina 358 col. 2, en que el mismo JUAN
 DE DIOS prosigue la narrativa que empezó
 á hacer de su Obra en la introduccion ó
 proemio. Et sic explicit opusculum ad ho-
 norem summae Trinitatis , et individuae
 unitatis , compositum à Magistro Joanne de
 Deo Hispano Doctore Decretorum , et à
 Domino Uberto de Bovio inceptum , et im-
 perfectum , utpote qui nihil posuit de iure
 canonico , neque de aliis , nisi de illis tan-
 tum quae pertinent ad advocatos. Sed prae-
 dictus Magister de Deo nihil omisit de iis
 quae

quae spectant ad forum iudiciale, scilicet ad iudices, et assessores, et arbitros, consiliarios, et actores, et reos, et ad personas alias in iure nominatas, et necessarias. 33. q. 2. sive de coniugio. Et liber vocatur *Doctrina Advocatorum*, partium, et assessorum, et licet ibi contineantur cavillationes quae excogitari possunt, et per ius probari, non intellexit tamen docere nisi bona, et ut legitime falsum impugnetur, et veritas defendatur, tamen super operis imperfectione praedictus magister Joannes de Deo singulariter, et universaliter petit veniam à scholaribus universis et juris civilis professoribus, et doctoribus decretorum &c. Et huic libro Author finem imposuit, Anno Domini MCCLVI. die secunda intrante Septembri indictione IIII.

De este JUAN DE DIOS hacen mencion ANTONIO SANDERO en la parte Iª de la Biblioteca MS. Belgica: ANTONIO POSSEVINO en el Tomo Iº del *Apparatus sacer*: GUILLERMO CAVE en la *Historia Literaria de los Escritores de la Iglesia*; y CARLOS DUFRESNE DU CANGE en el Índice de los Escritores que puso al principio del *Glosario de la media é infima Latinidad*.

En la Real Biblioteca del Monasterio de S. LORENZO del Escorial hay un MS. en folio, escrito en papel y pergamino, que contiene el *Penitencial* de que ya se ha hablado, y la otra Obrita del mismo JUAN DE DIOS intitulada *Liber Dispensationum*.

En otro Códice de la misma Biblioteca, igualmente en folio, escrito en pergamino á principios del siglo XIV, está MS. el *Arbol de consanguinidad y afinidad*, de que ya se ha hecho mencion; y antes de él los cinco Libros de las *Decretales* del Papa GREGORIO IX. De este Códice hace esta erudita descripcion el II.º Sr. D. FRANCISCO PEREZ

BAYER en sus apuntamientos. *Gregorii IX. Epistolarum Decretalium Libri V. cum Glossis perpetuis, seu apparatu qui forsan Magistrum Joannem de Deo Sacerdotem Hispanum saeculi XIII. Scriptorem, Auctorem habet. Eius certè est opusculum codici praefixum cum hac rubrica:*

Magistri Joannis de Deo Sacerdotis Hispani: Commentum arboris de consanguinitate et affinitate per compendium versificatum.

Meminit huius operis Nic. Antonius *Bibliot. vet. lib. VIII. cap. III. num. 103. sub hoc titulo: Apparatus metricus super arbore Decretorum: Initium ejus in nostro Codice est:*

Arbore constructa prius utraque regula structa

Canonis, et Legis post hoc dubitabile legis. Quorum, et sequentium versuum sententia longiori commentario explicatur. Constant autem versus, et explicatio tribus omnino grandioribus foliis opistographis, ordine retrogrado codici nostro assutis, quorum bina totidem graduum consanguinitatis et affinitatis graduum stemma depicta exhibent.

An autem glossae reliquae in quinque Decretalium libros, ipsius quoque Joannis Hispani sint affirmare non audeo; videtur tamen in hanc sententiam inducere quod Codicis initio nullum alterius Scriptoris nomen praefixum inveniamus. Praeterea Nicolaus Antonius loco supra laudato n. 98. ex iis quae Auctor in quadam nuncupatoria Epistola (quam in Bibliot. Vaticana extare ait) de se ipso asserit, inter ejusdem opera recenset: Summam sub certis casibus Decretalium; et subdit: In ejusdem Antonii Augustini Bibliotheca extitit nuncupata, ut videtur: Casus in Collectionem Decretalium Gregorii IX. cuius prae-
fa-

fationis initium est: Ad honorem Summæ Trinitatis. Quibus etiam verbis codex noster incipit; nam in eo ante Libri titulum quem modò retulimus legitur: Ad honorem summæ Trinitatis, et individuae unitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, incipit Commentum arboris de consanguinitate &c. Nos hanc litem alibi forsàn dirimemus.

La Obra de JUAN DE DIOS intitulada *Liber casuum Decretalium*, se conserva MS. en la Real Biblioteca de Madrid en un Códice en folio, señalado C. 16., escrito en pergamino avitelado, de letra del siglo XIV, según parece, lleno de abreviaturas, con los títulos de encarnado, y las iniciales azules y encarnadas. Contiene varias Obras jurídicas de diversos Autores: la del nuestro empieza en el folio 110 con este título:

Ad honorem summe trinitatis et individue unitatis patris. et filii. et spiritus sancti et gloriose uirginis marie genitricis domini nostri iesu christi. et omnium augminum angelorum omniumque sanctorum dei sancteque romane ecclesie. et ad utilitatem omnium studentium in iure canonico. et potissime in corpore decretalium incipit liber casuum decretalium a domino papa Gregorio nono compilatorum et de aliis voluminibus ineditorum ab epo. a magistro Johanne de deo yspero sacerdote compilatus tam super nouis quam super ueteribus decretalibus. tam fideliter quam attente. et cum canonibus concordatus in quibus subcumbit falsitas. et ueritas elucescit. et quicquid pro uero et certo articulo per predictum magistrum auctoritate canonum conprobatur. et quicquid in hoc opere continetur totum elicatum est de textu de quo iure nemo sapiens poterit dubitare. cum non sit de iuris apicibus dubitandum. tamen quia secundum apostolum qui se cum aliis nominat imperfectum. nihil in summo perfectum in opere morta-